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Abstrakt

KRÁTKÁ, Jana. Role sociálních pracovníků a sociálních pracovnic na Úřadu

práce České republiky. Hradec Králové, 2015. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Práce se zabývá výkonem sociální práce v rámci agendy dávek pomoci

v hmotné nouzi při kontaktních pracovištích Úřadu práce České republiky.

V teoretické části jsou nejprve vymezeny základní pojmy, které se k práci

vztahují. Obsahem další kapitoly je charakteristika Úřadu práce České republiky,

jeho historie od roku 1990 do sociální reformy v roce 2012, obecná

charakteristika pomoci v hmotné nouzi, orgánů pomoci v hmotné nouzi a dávek

pomoci v hmotné nouzi, jakožto příspěvku na živobytí, doplatku na bydlení a

mimořádné okamžité pomoci. V následující kapitole je poukázáno na sociální

práci v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi, předpoklady sociálního

pracovníka a etapy sociální práce v systému pomoci v hmotné nouzi. V poslední

kapitole teoretické části jsou uvedeny faktory ovlivňující sociální pracovníky a

jejich práci. V metodologické části je výzkumné šetření zaměřené na zjištění, jak

sociální pracovníci vnímají faktory ovlivňující výkon své profese v rámci agendy

dávek pomoci v hmotné nouzi při kontaktním pracovišti Úřadu práce České

republiky. Tento hlavní výzkumný cíl je rozdělen na čtyři dílčí cíle a to na

zjištění, jaké podmínky mají sociální pracovníci k výkonu své profese v rámci

agendy dávek pomoci v hmotné nouzi na kontaktním pracovišti Úřadu práce

České republiky, jaký mají sociální pracovníci vztah ke své práci, zda existuje

spolupráce mezi zaměstnanci na pracovišti a jak sociální pracovníci vnímají své

pracovní prostředí. Ke každému cíli se váže několik tazatelských otázek, které

jsou v rámci kvalitativního výzkumu použity metodou rozhovorů.

Klíčová slova: Sociální práce, Úřad práce, dávky pomoci v hmotné nouzi.

Abstract

KRÁTKÁ, Jana. Role of social workers at the Labour Office of the Czech
Republic. Hradec Králové, 2015. Master Degree Thesis. Univerzita of Hradec
Králové.

Working with the performance of social work in the agenda of assistance

in material need at contact centers Labour Office of the Czech Republic. In the

theoretical part there are defined basic concepts that relate to work. Next chapter

is characteristic of the Labour Office of the Czech Republic, its history from 1990

to welfare reform in 2012, the general characteristics of assistance in material

need, be of assistance in material need and benefits in material need, as a

subsistence allowance, housing payments and extraordinary immediate assistance.

In the next chapter, attention is paid to social work within the agenda of assistance

in material need, social worker conditions and stages of social work in the system

of assistance in material need. In the last chapter of the theoretical part, the factors

influencing social workers and their work. The methodological part of a research

study to assess how social workers perceive the factors affecting the performance

of his profession on the agenda of assistance in material need for contact

workplace Labour Office of the Czech Republic. The main research objective is

divided into four sub-goals and to determine what conditions are social workers to

exercise their profession within the agenda of assistance in material need to

contact the workplace Labour Office of the Czech Republic, which have social

workers relation to their work, whether there is cooperation between employees in

the workplace and how social workers perceive their work environment. Each

target binds several tazatelských questions that are within the qualitative research

method used interviews.

Keywords: Social work, Labor offices, assistance in material need.
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ÚVOD

Role sociálních pracovníků a sociálních pracovnic na Úřadu práce České

republiky je pro rozsah diplomové práce velmi širokým tématem. Došlo proto

k logickému zúžení tématu, jež se týká výkonem sociální práce v rámci agendy

dávek pomoci v hmotné nouzi při kontaktních pracovištích Úřadu práce České

republiky. Hlavním cílem diplomové práce je zjistit, jak sociální pracovníci

vnímají faktory ovlivňující výkon své profese v rámci agendy dávek pomoci

v hmotné nouzi při kontaktních pracovištích Úřadu práce České republiky. Toto

téma je často diskutovaným tématem. Od 1. ledna 2012 přešla agenda výplat

dávek pomoci v hmotné nouzi z Městských úřadů na jednotlivá kontaktní

pracoviště Úřadu práce České republiky, která s touto činností neměla dosud

zkušenosti. Po této změně došlo k nárůstu agendy a snížení počtu pracovníků.

Domnívám se, že se tímto dostala sociální práce do pozadí a sociální pracovníci se

stali spíše úředníky, kterým na sociální práci nezbývá čas.

Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, neboť mám osobní zkušenost

z působení na pozici sociálního pracovníka na kontaktním pracovišti Úřadu práce

ČR v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi.

V diplomové práci střídavě uvádím označení sociální pracovník, jindy

sociální pracovnice. V metodologické části mnohdy místo označení sociální

pracovník/sociální pracovnice uvádím označení respondent či respondentka.

Význam je však stejný bez ohledu na ženský či mužský rod.

Práce je rozdělena na teoretickou a metodologickou část. V teoretické části

vymezuji základní pojmy vztahující se k obsahu diplomové práce, neboť

terminologie je nezbytnou součástí každé práce. V následující kapitole

charakterizuji Úřad práce ČR - zmiňuji současný stav, tak i nahlédnutí do historie.

Za důležité pokládám zmínění o sociální reformě, která s sebou přinesla řadu

podstatných a sporných změn. S ohledem na téma práce se v této kapitole

zaměřuji na pomoc v hmotné nouzi, a to na orgány pomoci v hmotné nouzi, tak na

dávky pomoci v hmotné nouzi, jakými jsou příspěvek na živobytí, doplatek na

bydlení a mimořádná okamžitá pomoc. V další kapitole se zaměřuji na sociální
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práci v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi. Uvádím zde předpoklady

sociálního pracovníka pro výkon profese a etapy sociální práce v systému pomoci

v hmotné nouzi. Další kapitola obsahuje faktory ovlivňující sociální pracovníky a

jejich práci. Faktorů ovlivňující sociální pracovníky je celá řada. Uvádím ty

faktory, které osobně vnímám nejintenzivněji. Zmiňuji syndrom vyhoření

sociálních pracovníků, hrozící z negativně ovlivňujících faktorů, jakými jsou např.

pracovní přetížení, velké množství byrokracie, nadměrné množství klientů,

nestíhaná práce, negativní projevy klientů směrem k pracovníkům, nevyhovující

pracovní prostředí. Zmiňuji také motivaci k práci, důležitost spolupráce mezi

zaměstnanci, dobré vztahy na pracovišti a chybějící možnost využití supervize.

V metodologické části je kvalitativní výzkum zaměřen na zjištění pomocí

rozhovorů, jak sociální pracovníci vnímají faktory ovlivňující výkon své profese

v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi při kontaktních pracovištích Úřadu

práce České republiky. Hlavní výzkumný cíl je totožný s hlavním cílem

diplomové práce a to zjistit, jak sociální pracovníci vnímají faktory ovlivňující

výkon své profese v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi při kontaktních

pracovištích Úřadu práce České republiky. Hlavní výzkumný cíl je rozdělen na

čtyři dílčí cíle: zjistit, jaké podmínky mají sociální pracovníci k výkonu své

profese, jaký mají sociální pracovníci vztah ke své práci, zda existuje spolupráce

mezi zaměstnanci na pracovišti a jak sociální pracovníci vnímají své pracovní

prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

Obsáhnutí problematiky v celé své šíři přináší i terminologie, která je

nezbytnou součástí každé práce, proto se v první kapitole zabývám vysvětlením

základních pojmů. Jednotná univerzální úprava neexistuje, a tak stejný pojem

může mít více vymezení a definic. Dále uvádím definice, ze kterých budu

vycházet v teoretické a metodické částí své diplomové práce.

Sociální práce

Sociální práce v 21. století je dynamická a neustále se vyvíjí, a proto by

žádná definice neměla být považována za vyčerpávající. Profese sociální práce

staví na teoriích lidského rozvoje a chování, teoriích sociálních systémů, aby byla

schopna analyzovat komplexní situace a zprostředkovávat osobní, organizační,

sociální nebo kulturní změny. Český překlad definice sociální práce schválené

Mezinárodní federací sociálních pracovníků, definuje sociální práci jako profesi

podporující sociální změnu, řešení problémů v lidských vztazích a také zmocnění


[…]


bývají společné třeba i pro 4 pracovnice, a to velmi zdržuje od práce. Respondenti

také uvedli špatnou spolupráci se správci sítě a komplikované řešení situace, když

je nějaká technika mimo provoz. Ideální prostředí pro výkon své profese vnímají

sociální pracovníci jako upravené kanceláře, kde je na dosah potřebná technika

pro každou pracovnici, funkční nábytek, uzamykatelné skříně na spisy a osobní

věci, umyvadlo a pitná voda v kancelářích, kanceláře koncipované tak, aby byla

možnost úniku v případě nebezpečí. Sociální pracovnice zmínili i vyvolávací

systém pořadí klientů.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na výkon sociální práce v rámci agendy

dávek pomoci v hmotné nouzi na Úřadu práce České republiky. V teoretické části

jsem se zabývala vymezením základních pojmů, které se k práci váží. Dále jsem

charakterizovala Úřad práce České republiky v současné době a jeho vývoj

v minulosti, mezi lety 1990 a 2011. Zmínila jsem také často diskutovanou sociální

reformu, která proběhla v roce 2012 a změnila podobu sociální práce na úřadech

práce. S přihlédnutím na zaměření diplomové práce jsem se blíže věnovala

pomoci v hmotné nouzi. Uvedla jsem orgány pomoci v hmotné nouzi a dávky

pomoci v hmotné nouzi. Ve třetí kapitole teoretické části jsem se věnovala

sociální práci v rámci agendy dávek pomoci v hmotné nouzi, a to jak

předpokladům sociálního pracovníka pro výkon profese sociální práce, tak etapám

sociální práce v systému pomoci v hmotné nouzi. V poslední kapitole teoretické

části jsem uvedla faktory ovlivňující sociální pracovníky a jejich práci, neboť

hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jak sociální pracovníci vnímají

faktory ovlivňující výkon své profese v rámci agendy dávek pomoci v hmotné

nouzi při kontaktních pracovištích Úřadu práce České republiky.

Kvalitativní výzkumné šetření bylo provedeno formou strukturovaných

rozhovorů, a to se sociálními pracovníky pracujícími v rámci agendy dávek

pomoci v hmotné nouzi na kontaktních pracovištích Úřadu práce v Praze.

Zvolená výzkumná strategie se dle mého názoru osvědčila díky přímému kontaktu

a lépe navázanému vztahu s respondenty. K dosažení hlavního cíle jsem stanovila

tři dílčí výzkumné cíle a pomocí otevřených tazatelských otázek jsem se zaměřila

na zjištění, jaké podmínky mají sociální pracovníci k výkonu své profese, jaký

mají sociální pracovníci vztah ke své práci, zda existuje spolupráce mezi

zaměstnanci na pracovišti, a také jak sociální pracovníci vnímají své pracovní

prostředí.

V rámci výzkumného šetření bylo zjištěno, že podmínky, které mají

sociální pracovníci k výkonu své profese, nejsou uspokojivé. Z odpovědí vnímám

hlavní potíž sociálních pracovníků a sociálních pracovnic pracujících v rámci
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agendy pomoci v hmotné nouzi při kontaktních pracovištích pracovní přetíženost,

nutnost práce přesčas, která není finančně ohodnocená a také v nedostatečné

bezpečnostní zajištění pracovišť. Pracovní podmínky hrají důležitou úlohu a je

třeba se jim dostatečně věnovat, neboť řádně zajištěné pracovní podmínky mají

vliv na pracovníky, kvalitu, kvantitu i bezpečnosti práce. V druhém výzkumném

cíli zaměřeném na to, jaký mají sociální pracovníci vztah ke své práci, v rámci

agendy dávek pomoci v hmotné nouzi, respondenti uvedli rozporuplné pocity.

Mnozí uvedli, že mají svoji práci rádi, avšak současný stav, který na úřadech

práce panuje, je vyčerpává. Jako motivaci a pozitivní stránku svého zaměstnání

často uváděli stálý a pravidelný příjem, možnost růstu platu po odpracovaných

rocích, praxi v oboru, dozvědění se nových informací. Velmi negativní stránkou je

však nekončící stres, který pracovníky dlouhodobě provází z důvodu nezvládané

práce, a to nejen ve dnech osobního kontaktu s klienty. V následujícím dílčím

výzkumném cíli bylo zjistit, zda existuje spolupráce mezi zaměstnanci na

pracovišti. Výsledkem je pozitivní zjištění, že spolupráce mezi zaměstnanci na

pracovišti existuje. Respondenti uvedli, že se mohou o pomoc či radu obrátit na

kolegyně či nadřízené. V posledním dílčím výzkumném cíli jsem se věnovala

zjištění, jak sociální pracovníci vnímají své pracovní prostředí. Z odpovědí

usuzuji, že pracovní prostředí hodnotí pracovníci uspokojivě. Kanceláře se

uspořádáním liší. Na některých kontaktních pracovištích je v jedné kanceláři více

pracovníků, někde jsou kanceláře samostatné pro jednoho sociálního pracovníka

či samostatné, ale průchozí. Každý ze způsobů provedení kanceláří má své

výhody i nevýhody. Jednoznačně negativně však sociální pracovníci uvádějí

dostupnost potřebné techniky, která je často společná pro několik pracovníků a

způsobuje zdržení od práce.

Spolupráci informantů při výzkumném šetření hodnotím pozitivně, avšak

na některých respondentech, sociálních pracovnících, byl vidět strach z odpovědí

na některé otázky a stres ze zdržení od práce. Zaznamenávání rozhovorů bylo

ztíženo tím, že všichni respondenti odmítli nahrávání rozhovorů. Rozhovory byly

tedy zaznamenávány písemnou formou. Výsledky této práce pro mě byly

zajímavým porovnáním z mé osobní profesní praxe.
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