Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor/ka práce: Bc. Jana Krátká

Název práce: Role sociálních pracovníků a sociálních pracovnic na ÚP ČR

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Téma práce je aktuální a konvenuje s dlouhodobými výzkumnými potřebami MPSV v oblasti
realizace sociální práce na ÚP ČR. Cíl je formulován jednoznačně, v teoretické části na něj
navazuje vymezení hlavních ovlivňujících faktorů (kap. 4), ale v metodologické části je najednou
zvolena jiná logika tvorby dílčích cílů, která nekopíruje hlavní okruhy ovlivňujících cílů. To by
prospělo konzistenci výzkumu.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má logickou strukturu a obsahuje všechny hlavní části.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Viz výše k formulaci cíle, v teoretické části bych očekával vymezení faktorů, které budou brány
v úvahu jako ovlivňující faktory (samozřejmě pak může kvalitativní výzkum přinést i další, předem
neočekávané faktory – což je i podstata kvalitativního výzkumu) a následně v metodické části podle
těchto hlavních faktorů rozdělit výzkum na dílčí cíle (např. syndrom vyhoření, work load, přetížení
administrativou…). Teoretická část je zpracována značně popisně a neklade si ambice nějaké
teoretické polemiky (obzvláště je to škoda v kap. 3.1). Od magisterské diplomové práce by se dalo
očekávat více.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V metodické části textu jsou uvedeny všechny potřebné informace, výzkum je proveden podle
všech zásad racionálního zkoumání.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Interpretační část je provedena svědomitě. Čtenář se ve zjištěních ani ve struktuře neztrácí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíle práce byly naplněny v souladu se zadáním. V závěru bych očekával jednoznačnější doporučení
vzešlá z autorčina zkoumání.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální stránka je naplněna.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Vzhledem k výše uvedené výtce o nedostatku doporučení pro praxi hodnotím tento bod pouze velmi
dobrou, jelikož potenciál tématu naplnit aplikační rovinu cíle diplomové práce je mnohem vyšší.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

- Jedním ze zjištění (viz DC1, s. 47) je i fakt, že se mnozí zaměstnanci obávají o bezpečnost,
nejen při soc. šetřeních, ale i v kanceláři. Jaká jsou autorčina rámcová doporučení eliminace
těchto rizik?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Viz výše uvedené připomínky, se nakonec přikláním k hodnocení velmi dobře a to z důvodu
podceněných některých pasáží teoretické části práce (které nenaplňují zcela očekávání od
magisterské úrovně textu), a též kvůli podceněnému závěru stran doporučení pro praxi.
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